(sete vírgula oito por cento) do GRUPO I AO GRUPO II, no percentual de 7,5% (sete vírgula cinco por 
cento) do GRUPO III AO GRUPO VII, e o percentual de 4,77% (quatro vírgula setenta e sete por cento) 
do GRUPO VIII ao GRUPO XIII, igualmente aplicado sobre o salário praticado no mês de 
DEZEMBRO/2024: 

GRUPO I 

R$ 1.524,77 (Hum mil e quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e sete centavos) 

1 Artífice 

2 Atendente de Praça 

3 Auxiliar de carpintaria 

4 Auxiliar de carrego e descarrego 

5 Auxiliar de controle de veículo 

6 Auxiliar de Cozinheiro 

7 Auxiliar de encanador 

8 Auxiliar de jardinagem

[...]

32 Operador de guarda volumes 

33 Passador de roupas 

34 Preparador de exportação e coletor de lixo ou gari 

35 Trabalhador de Campo e Agropecuário 

36 Tratador de animais 

37 Vestuarista 

38 Zelador 

39 Apoio escolar 

GRUPO I - A 

R$ 1.524,77 (Hum mil e quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e sete centavos) 

1 Auxiliar de higiene 

2 Auxiliar de limpeza 

3 Auxiliar de limpeza em instalações sanitárias de uso público ou coletivo 

4 Auxiliar de serviços gerais 

5 Coletor de resíduos em instalações sanitárias de uso público ou coletivo 

6 Limpador de caixa d’agua 

7 Servente de limpeza 

GRUPO II 

R$ 1.530,29 (Um mil, quinhentos e trinta reais e vinte e nove centavos) 

1 Ascensorista 

2 Telefonista 

GRUPO III 

R$ 1.536,73 (Um mil e quinhentos e trinta e seis reais e setenta e três centavos) 

1 Agente funerário 

2 Agente social 

3 Agente socioeducativo 

4 Agente Tático Móvel 

5 Atendente 

6 Atendente Ambulatorial 

7 Auxiliar de biblioteca 

8 Auxiliar de sala de aula 

9 Bilheteiro 

10 Consultor (a) de qualidade

[...]

42 Técnico de Arquivo 

43 Fiscal de Loja 

44 Vigia 

45 Auxiliar de Farmácia 

46 Costureiro 

47 Mensageiro 

48 Técnico de Enfermagem (40 horas semanais) 

49 Técnico de Laboratório (40 horas semanais) 

50 Atendente de Lavanderia 

GRUPO IV 

R$ 1.561,00 (Hum Mil, quinhentos e sessenta e um reais) 

1 Almoxarife I 

2 Assistente de Administração 

3 Auxiliar administrativo 

4 Auxiliar de departamento pessoal 

5 Auxiliar de Produção 

6 Auxiliar de mecânico 

7 Auxiliar de mecânico de máquina industrial 

8 Auxiliar de refrigeração

[...]

13 Operador de Lavanderia industrial e hospitalar 

14 Passador de Lavanderia industrial e hospitalar 

15 Promotor de merchandising 

16 Promotor de Vendas 

17 Promotor de eventos 

18 Repositor 

19 Secretária 

20 Secretária escolar 

21 Vaqueiro 

GRUPO V 

R$ 1.648,03 (Hum Mil, seiscentos e quarenta e oito reais e três centavos) 

1 Ajudante de Rota 

2 Agente Comercial 

3 Leiturista 

4 Eletricista de Distribuição – profissionais que atuam nas empresas que prestam serviços de energia 
elétrica, realizando corte, ligação e religação.  

GRUPO VI